
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 74  

ORIGINALE  DATA 02/02/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA CON L'INDICAZIONE A 

STAMPA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI AI SENSI 

DELLA LEGGE N. 549/1995 SU ATTI E PROVVEDIMENTI DI RISPOSTA 

ALLE RICHIESTE INOLTRATE DALL’UTENZA TARI AI FINI 

DELL’ADEMPIMENTO AGLI OBBLIGHI DI SERVIZIO INTRODOTTI 

DAL TQRIF ARERA (DELIBERA 15/2022/R/RIF) NONCHE’ SU ATTI DI 

RETTIFICA IN AUTOTUTELA PER IMU E TARI  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

Considerato che con Determina n° 172 dell’11/05/2022 la Dott.ssa Tamara Migliacci, dipendente di 

questa amministrazione con profilo professionale “Specialista contabile” – Cat. D1 è stata nominata 

responsabile del Servizio Tributi; 

 

Viste le Delibere adottate dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) 

444/2019/R/RIF e 15/2022/R/RIF (TQRIF) che introducono per i Gestori delle tariffe e del rapporto 

con gli utenti nell’ambito del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani un set di obblighi di 

trasparenza e qualità nei servizi offerti, finalizzati a garantire maggiore facilità di accesso per il 

cittadino alle informazioni e condizioni di erogazione dei servizi e contestualmente a consentirgli 

una fruizione attiva e partecipata alla gestione del tributo;  

 

Considerato che, in virtù di tali Delibere, a partire dal 1° gennaio 2023 dovrà essere garantito, da 

parte dei Gestori delle tariffe e del rapporto con gli utenti, il rispetto di specifici obblighi di servizio 

e di livelli generali di qualità contrattuale, il cui adempimento sarà oggetto di stringente 

monitoraggio e rendicontazione all’autorità ARERA, con possibilità di apertura di procedimenti 

sanzionatori per l’eventuale mancato adeguamento a tali prescrizioni; 

 

Considerato che, nello specifico, tra gli obblighi di servizio di cui il Comune di Ponsacco deve 

garantire l’adempimento rientrano anche obblighi di risposta alle richieste provenienti dall’utenza 

relative all’attivazione, variazione e cessazione del servizio, nonché relative alla presentazione di 

reclami scritti, richieste scritte di informazioni o di rettifica di importi; 

 



Considerato, peraltro, che anche in materia di IMU si pone la necessità di fornire un riscontro alle 

richieste scritte di rettifica degli importi addebitati, con conseguente possibilità di revisione in 

autotutela del provvedimento tributario adottato; 

 

Considerato che tali adempimenti determineranno la produzione di una consistente mole di atti e 

documenti, talché si avverte l’esigenza di attivare i più idonei strumenti che, nell’ottica dello 

snellimento dell’attività amministrativa, garantiscono il massimo della funzionalità del Servizio 

Tributi;  

 

Considerato che all’art.1 comma 87 della Legge 28 dicembre 1995 n. 549 avente ad oggetto 

“misure di razionalizzazione della finanza pubblica” prevede che “la firma autografa prevista dalle 

norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti 

medesimi siano prodotti da sistemi informatici automatizzati. Il nominativo del funzionario 

responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati devono essere 

indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale”. 

 

Specificato che sussistono le condizioni previste dalla predetta norma in quanto i tributi comunali 

vengono gestiti attraverso sistemi informatici automatizzati e che la fonte dei dati è il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, l’Agenzia del Territorio, nonché le banche dati già nella 

disponibilità di questo Ente comprese le dichiarazioni presentate ai fini dei tributi medesimi ed i 

versamenti; 

 

Ritenuto opportuno di dover sostituire con l’indicazione a mezzo stampa la firma autografa del 

Responsabile del Servizio Tributi su atti e provvedimenti di risposta alle richieste inoltrate 

dall’utenza TARI ai fini dell’adempimento agli obblighi di servizio introdotti dalla Delibera 

ARERA 15/2022/R/RIF, nonché su atti di rettifica in autotutela degli avvisi tributari in materia di 

IMU e TARI;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L. 

190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Visto il TUEL D.Lgs. 267/2000; 

  

Visto lo Statuto Comunale: 

 

Visto l’art. 1 comma 87 della Legge 28/12/1995 n. 549; 

  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
 

1) Di sostituire, per le motivazioni di cui in premessa, su atti e provvedimenti di risposta alle 

richieste inoltrate dall’utenza TARI ai fini dell’adempimento agli obblighi di servizio 

introdotti dalla Delibera ARERA 15/2022/R/RIF, nonché negli atti di rettifica in autotutela 

degli avvisi tributari in materia di IMU e TARI, la firma autografa con l’indicazione a 



mezzo stampa del Responsabile del Servizio Tributi, individuato nella Dott.ssa Tamara 

Migliacci; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o riduzione 

di entrate, non necessita di visto di regolarità contabile; 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio nonché alla 

scadenza dei termini di Legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


